Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 37, MARÇO DE 2025.

Concede o Título de Cidadão Marabaense em

alusão ao Aniversário de Marabá, ao senhor

Itanildo Ferreira Dourado, pelos seus relevantes

serviços prestados ao Município de Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado ao senhor Itanildo Ferreira Dourado, o título de Cidadão Marabaense,

pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em

sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

                                                                     Plenário Tiago Koch, em 12 de março de 2025.

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

2

Itanildo Ferreira Dourado nasceu em 22 de maio de 1974, na cidade de Sobral, estado do

Ceará. Filho de Zacarias Pereira Dourado e Maria Ferreira Dourado é casado com Lucilene

Leal dos Santos e pai de Carlos Eduardo Leal Dourado. Ao longo de sua trajetória,

desempenhou diversas funções, incluindo operador de máquinas e motorista de caminhão.

Atualmente, é comerciante e produtor rural na Vila Santa Fé, região do Rio Preto, onde

contribui significativamente para o desenvolvimento econômico e social da região.

Além de sua atuação profissional, Itanildo sempre valorizou a educação, tendo concluído o

ensino médio e realizado cursos de administração e computação. Sua dedicação ao trabalho

e sua preocupação com a coletividade o levaram a se envolver ativamente nas escolhas

políticas, buscando sempre apoiar representantes que compartilham de seus ideais e que

promovam melhorias concretas para a população. Neste ano, decidiu manifestar seu apoio à

Vereadora Maiana Stringari, reconhecendo seu comprometimento com o progresso do

município.

Diante do exposto, este Projeto de Decreto Legislativo visa prestar justa homenagem a

Itanildo Ferreira Dourado, por sua trajetória de esforço, trabalho e dedicação ao município

de Marabá, sendo um exemplo de cidadania e compromisso com a comunidade.

                                                                                  Plenário Tiago Koch, em 12 de março de 2025.